[image: image1.png]

DECRETO Nº 4275, de 19 de setembro de 2016.

Determina fechamento de ruas e acessos para atos políticos de encerramento de campanha nas eleições 2016.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 8º incisos III, XIII e XVII da Lei Orgânica do Município combinado com o Artigo 30 inciso VIII da Constituição Federal e,
Considerando que neste local como de costume ocorre grande fluxo de pedestres, simpatizantes a movimentos políticos;
Considerando que existe a necessidade de proporcionar maior segurança e tranquilidade aos que necessitem ali circular a fim de acompanhamento dos atos políticos que se realização na rua sete de setembro e na Rua São João.

Considerando que o fluxo de veículos no local, pode ser redirecionado para que reste salvaguardado o publico que assistirá os atos políticos de encerramento das campanhas das coligações opositoras.

Considerando a requisição das coligações para fechamento de vias publicas para realização de atos de campanha para o encerramento da campanha das eleições 2016.

DECRETA:

Art. 1º o fechamento das ruas seguintes ruas e acessos:

§ 1º a Rua São João no trecho entre a rodoviária e a avenida João Isidoro;

§ 2º a Rua 7 de Setembro no trecho entre a rua Coronel veríssimo e rua Carlos Darci.

§ 3º o acesso a Rua 7 de Setembro na rua Carlos Smidt.

Art. 2º o fechamento das ruas e acessos previsto no art. 1º, ocorrerá dia 29/09/2016, quinta feira, das 19 horas (dezenove horas) até o encerramento dos atos políticos de ambas as coligações.

Art. 3º Fica a cargo da Secretaria de Obras e Transito providenciar as medidas necessárias ao cumprimento do presente decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

Em 19 de Setembro de 2016.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                       Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretaria da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000